- 1 -

平成 23 年 9 月 21 日

各      位

会 社 名  株式会社セブン&アイ・ホールディングス

代表者名  代表取締役社長 村田 紀敏

（コード番号 3382 東証第一部）

問合せ先  執行役員 IR 部ｼﾆｱｵﾌｨｻｰ 松本 忍

（TEL．03－6238－3000）

資本・業務提携に関するお知らせ

 当社は、本日取締役会において、近畿日本鉄道株式会社（以下「近鉄」といいます。）の連結子

会社である株式会社近商ストア（以下「近商ストア」といいます。）との間で資本・業務提携に関

する基本合意について決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．資本・業務提携の理由

当社は、平成 17 年 9 月の設立以来、「新・総合生活産業」の実現に向けて、傘下の各事業会

社によるお客様への様々な商品・サービスを展開することにより、グループ企業価値の最大化

を目指しております。特に食品小売分野においては、「お客様の日常の食卓を、より楽しく、豊

かに、便利にする」というコンセプトの実現を目指し、商品開発の強化、フレンドリーサービ

ス、クリンリネス、鮮度と味、安心・安全など基本項目の徹底と地域ニーズに根ざした店づく

りを追求しています。

この度、当社は食品小売分野における関西地区での事業基盤強化を検討する中で、運輸事業

以外にもレジャー・サービス事業、流通事業などにおいて関西地区を中心に確固たる事業基盤

を有する近鉄の連結子会社として、近鉄沿線を中心にスーパーマーケット事業を展開している

近商ストアとの資本・業務提携を実施する旨の基本合意に至りました。

この資本・業務提携を通じ、当社グループにおける食品小売分野の更なる成長を図ってまい

ります。

２．資本・業務提携の内容

（１）資本提携

    近商ストアが第三者割当増資により新株式（普通株式）5,023,000 株を発行し、新たに

当社がその総数を引き受けます。これにより近商ストアに対する議決権所有割合は、近鉄

50.7％（提携前 72.4％）、株式会社近鉄百貨店 19.3％（提携前 27.6％）、当社 30.0％とな

ります。

（２）業務提携

    当社と当社事業子会社は、近商ストアとの間で、相互に協働いたします。

協働の具体的内容は、今後関係者間で協議を進めてまいります。

- 2 -

３．資本・業務提携先の概要

 ①商 号   株式会社近商ストア

②代 表 者   代表取締役社長 堀田 正樹

 ③所 在 地   大阪府松原市上田 3丁目 8番 28 号

 ④設 立   昭和 28 年 9 月 1日

 ⑤主 な 事 業 内 容   スーパーマーケットの経営

 ⑥決 算 期   2 月

 ⑦従 業 員 数   605 名（平成 23 年 2 月末現在 パート社員 2,724 名は含まず）

  ⑧資 本 金   100 百万円

⑨発行済株式数   14,520,000 株

（普通株式 11,720,000 株、優先株式 2,800,000 株）

⑩売 上 高   61,344 百万円（平成 23 年 2 月期）

⑪株 主 構 成   普通株式 近畿日本鉄道株式会社   72.4％

 株式会社近鉄百貨店    27.6％

          優先株式 近畿日本鉄道株式会社  100.0％

  ⑫当社と当該会社との関係

資本関係         該当事項はありません。

人的関係         該当事項はありません。

取引関係         該当事項はありません。

関連当事者への該当状況  該当事項はありません。

４．日程

   平成 23 年 9 月 21 日 「基本合意書」締結

   平成 23 年 10 月中  「株式引受契約書」等確定契約書を各社間で締結（予定）

   平成 23 年 11 月中   払込日（予定）

   平成 23 年 11 月中   業務提携開始日（予定）

５．今後の見通し

当社の平成 24 年 2 月期の連結業績に与える影響は軽微ですが、中長期的に当社業績の向上に

資するものであります。

以 上